Roll No		
---------	--	--

MAHI-11

Society and Economy in Modern Uttarakhand/

(आधुनिक उत्तराखण्ड में समाज एवं अर्थव्यवस्था)

M. A. History (M. A.-10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-27 P. T. O.

- Shed light on the Kinship of the society of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड के समाज की नातेदारी पर प्रकाश डालिए।
- 2. Discuss about the Social Control in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में सामाजिक नियन्त्रण पर चर्चा कीजिए।
- Write an essay on the Unemployment problem in Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड में बेरोजगारी की समस्या पर एक निबन्ध लिखिए।
- 4. Discuss the scope of tourism in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में पर्यटन की संभावनाओं पर विचार कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following.

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

- Literature of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड का साहित्य।
- Social Change in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में सामाजिक परिवर्तन।

- 3. Religious life in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में धार्मिक जीवन।
- 4. Architecture of Uttarakhand. उत्तराखण्ड की स्थापत्य-कला।
- Human Resource in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में मानवीय संसाधन।
- 6. Tribal development in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में जनजातीय विकास।
- 7. Natural Resources in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में प्राकृतिक संसाधन।
- 8. Problems of Cottage Industries in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में कुटीर उद्योग की समस्याएँ।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिये :

- There are thirteen districts in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में तेरह जनपद हैं।
- 2. The river Ganges originates in Haridwar district. गंगा नदी का उदगम हिरद्वार जनपद में होता है।

A-27 P. T. O.

The State animal of Uttarakhand is Kastura (Musk deer).
 उत्तराखण्ड का राजकीय पशु, कस्तूरा (कस्तूरी मृग) है।

4. Uttarakhand State came into being in 2003. उत्तराखण्ड राज्य 2003 में अस्तित्व में आया।

5. Corbett National Park is situated in Uttarkashi district. कॉर्बेट राष्ट्रीय पार्क उत्तरकाशी जनपद में है।

Fill in the blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

	district.
	जागेश्वर का प्रसिद्ध मन्दिर जनपद में विद्यमान
7.	The famous Bagwal fair is celebrated at a place named
	उत्तराखण्ड का प्रसिद्ध बग्वाल मेला नामक स्थान
	में मनाया जाता है।

The famous temple of Jageshwar is situated in

8. is the first women mountaineer of Uttarakhand, who scaled Mount Everest.

उत्तराखण्ड की प्रथम महिला पर्वतारोही हैं, जिन्होंने एवरेस्ट पर चढाई की।

9.	The person whose marginal productivity is zero, He/She is called unemployed.
	वह व्यक्ति जिसकी सीमान्त उत्पादकता शून्य होती है, उसे
	बेरोजगार कहते हैं।
10.	Calorie intake to scale poverty line is given by
	निर्धनता रेखा मापने का कैलोरी मापदण्ड हारा
	दिया गया है।

MAHI-11 610